蔡家排涝站排洪渠深度治理工程竣工环境保护验收意见

2Ⅱ4年 12月 30日 ,宜春市丰城生态环境局 (建设单位)根据 《蔡

家排涝站排洪渠深度治理工程竣工环境保护验收监测报告表》并对照 《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》在丰城市组织召开了蔡家排涝站引卜洪

渠深度治理工程竣工环境保护验收会。参加验收会的有丰城市农村人居环

境投资有限公司、龙津洲街道及社区、南昌赣华环保技术有限公司 (验收

材料编制单位)等单位代表和特邀专家 4位 ,共 10人 ,会议成立了验收

组 (名单附后 )。

验收组成员和与会代表踏勘了现场 ,实地勘查了工程环保设施的建设、

运行情况,听取了建设单位关于该项目环境保护执行情况的报告和验收单

位对验收报告的详细介绍,审阅并核实了有关资料,经认真讨论,提出验

收意见如下 :

一、工程建设基本情况

(一 )建设地点、规模、主要建设内容

宜春市丰城生态环境局投资 35⒆。01万元于江西省宜春市丰城市龙津洲

街道建设蔡家排涝站排洪渠深度治理工程项目。项目主要建设内容包括莲花

社区污水处理站 (⑾0m3/d)、 红门社区污水处理站 (⑾0m3/d)、 下埠岗

等 6座提升泵站,服务范围为莲花社区、红门社区、香角社区、城岗社区

及下埠岗社区共 5个行政村,服务人口约 13000人 ,以及污水收集管网约

1甾0Om。 对项目区域范围内污水应收尽收,达标排放;同时对服务范围内

19凵 门塘进行生态整治和修复。

(二 )建设过程及环评审扌屮清况

蔡家排涝站排洪渠深度治理工程项目工作领导小组委托江西兴晟生态环

境有限公司承担该建设项目的环境影响评价工作,⒛⒛年 1月 8凵 ,宜春市

丰城生态环境局以 《关于蔡家排涝站排洪渠深度治理工程环境影响报告表

的批复》 (丰环评字 (⒛”)3号 )对该项目进行了批复。

(三 )投资情况

项目实际投资 35翎。01万元,其中环保投资为 35⒆。01万元,占总投资的

100%。

(四 )验收范围

本次竣工环保自主验收的范围为 DN300-DN400污 水管长约 16532m,

新建污水提升泵站 6座 ,一体化污水处理站 ⑾0m3/d2座 ,门塘治理 19

口。

(五 )验收时间

根据建设项目环境管理的要求,建设单位于⒛γ年9月派出技术人员对该

项目环境保护设施运行情况及环境管理情况进行了全面核查,并结合江西中

净首科环保技术有限公司出具的监测报告及相关资料,编制完成了本项目竣

工环境保护验收监测报告。

二、工程变动情况

本项目生产工艺、建设性质、规模、地点和环境保护措施五个因素与环

评阶段对比均未发生重大变动,不存在重大变更。

三、环境保护设施建设情况

(一 )废气

本项目废气主要来自于污水处理站产生的恶臭气体。由于伴随微生物、

原生动物、菌股团等生物的新陈代谢而产生恶臭污染物,主要成分为H2S、

NH3,均为无组织排放。

(二 )废水

本项目运营期废水主要为红门社区、下埠岗社区、城岗社区、莲花社

区、香角社区的生活污水和公共设施污水。项目采用
“
格栅池+沉砂池+集

水池 (调节池 )十MBR膜十紫外线消毒”处理工艺,处理规模合计120Om3/d。

(三)噪声

项目噪声主要为生产设备噪声。已采取隔声、减震、自然衰减等措施处

及且:。

(四 )固体废物

废MBR膜由厂家回收处置,沉砂、格栅渣、污泥运往垃圾焚烧发电

站焚烧。废紫外灯委托具备 《危险废物经营许可证》资质且核准经营危险

废物类别相符的单位集中处理。

四、环境保护设施调试效果

(一 )废气

监测结果表明,无组织废气氨、硫化氢、臭气浓度满足 《城镇污水处

理厂污染物排放标准》 (GB18918-⒛ u)排放标准限值要求。
(二 )废水

监测结果表明,废水满足 《城镇污水处理厂污染物排放标准》 (GB

1891Sˉ⒛Oz)一级 A标准。
(三 )地表水

监测结果表明,地表水 (莲花水)满足 《地表水环境质量标准》 (GB

3838-2002) III乡适朽示训圭。

(四 )地下水

监测结果表明,望城岗居民民井满足 《地下水质量标准》

(GB/T1倜锶 ⒛̄17)中Ⅲ类标准。

(五 )土壤

监测结果表明,项 目污水处理站厂界周边土壤监测点监测值均低于

《建设用地土壤污染风险管控标准 (试行 )》 (DB36/12拟乇⒆ω 第二

类用地筛选值。

(六 )厂界噪声

监测结果表明,项 目污水处理站厂界四周噪声测量值均满足 《工业企

业厂界环境噪声排放标准》(GB12M8乇00⑾中2类标准。

(七 )总量控制

由于本项目属于减排类项目,因此无需申请总量。

五、验收结论

验收组经现场检查,认真审阅相关资料,在充分讨论后,认为该项目

环保设施基本己按环评文件及批复的要求落实,各污染物排放浓度达到国

家规定的排放标准,符合项目竣工环境保护验收条件。对照 《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》,同意该项目通过竣工环境保护验收。

六、整改及后续要求

1.进一步完善项目固体废物 (含危险废物)处置措施。

2.补充污水监测时段进出水量情况。

3.建议加强相关设施运行维护,确保工程稳定运行。

七、验收人员信息

参加验收的单位及人员名单见附

验收组签名: 枷
|么

引伊
丨
苈

2o24伺三12丿目30日

凇
澌
染
繇
潞
栾
珞
湔
辎
湎
舔
泓
H
潲

潞
H
丬

醯
疝
喵
挢
浔
盼
辟
迎
褂

耳
画
〓

>
一
~
菸

埝
萃
岜
了
⌒
綮
斧

己

卜̌

虫

态:
繁
蕊

\
丶
卜\
洳

P

Ψ
一鸾

一

瀑
沁

芯
d
鼷

谂
汆
崧
於
也
执
番
§
驯

添
ι
灬
※
翅

羔
圣
露
″

欧
蔡

惑

小

辶
√
3

擒
氨

罴

蕲

丶

避

孚

谳
一罴
圹

一

塾
宋
塞
〓窖
霾
澡
娑̀
沁
蕊

於'
冖

`
'
遘

廴
茑
一卧

邶
亩

窜
朴
窜
灬
豪卜
丶
^
宀
`
〓
\

谂

啻
A
√

\

潜

泓

“
郯
淞
№

爿
淞
\
毋

斟

邗
⒊
ˇ
<
\
x
≯

x
辶

ε
'
记

飞
`

￡v
￡

拿
萎

冒
飞
姜
灬盱`一
`
厶

ˇ

旧r
`
晏

`
分

杰
`
丶
一x
`
丶

、
丶
忄
J
叮

`
ˇ

丶̀
弋

ζ
ˇ
≡

“
丶
一
翅

飞
逵
`
、
`
×
`
x
还

q

`
F
J
电

`
`
孓

υ
∽
、

斌
丶
丶
υ
弋
`
`
丶

丶
丶
丶
叭

瞽
、

、
`谬

迦
盼
肖
扪
彐

※
心
蕊
`
鬯

K

·巾G
“~~
ι

吧〓̌
丶

嚣
v
平

`
〓

d
小

`
弋

×

、

`
戈

蕊

ι

⒊
〓
N
°
`
是

吖
扑
)

忒
忒
戈
丶
`

§
丶̀
w
议

w

龈
郯
讨
抖

口